7 Bu görüşte olanların delilleriyle ilgili geniş bilgi için bk. İbn Kayyim el-Cevziyye, Kitâbü’s-
Salât, 49-83.

8 Bk. Ebû Muhammed Muhyi’s-sünne el-Hüseyin b. Mes‘ûd b. Muhammed b. el-Ferrâ el-
Beğavî, Şerhu’s-sünne, thk. Şuayb el-Arnaût - Muhammed Züheyr eş-Şâvîş (Dımaşk: el-
Mektebü’l-İslâmî, 1403/1983), 2/179. Namazı terk eden kişinin hükmüyle alakalı müstakil
bir eser kaleme alan Elbânî de bu konuda farklı görüşleri ve delillerini naklettikten sonra
cumhurun görüşünün kâfir olmayacağı şeklinde olduğunu ve bunu tercih ettiğini ifade
etmiştir. bk. Elbânî, Hükmü târiki’s-salât, 17.

9 Bk. Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed b. İbrâhim b. el-Hattâb el-Büstî el-Hattâbî,
Me‘âlimü’s-sünen (Halep: el-Matbaatü’l-İlmiyye, 1351/1932), 1/150; 4/313; Ebû Ömer
Yusuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilberr b. Âsım en-Nemerî el-Kurtubî, el-İstizkâr, thk.
Sâlim Muhammed Atâ - Muhammed Ali Muavvad (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1421/2000), 2/149-151; İbn Kayyim el-Cevziyye, Kitâbü’s-Salât, 6, 17-22, 40.

10 Hanefîlerin bu konudaki görüşleri için bk. Ebü’l-Hasan Ali b. el-Hüseyin b. Muhammed es-
Süğdî, en-Nütef fi’l-fetâvâ, thk. Salâhuddîn en-Nâhî (Ammân: Dâru’l-Furkan, 1404/1984),
2/694; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Ali b. Ebî Yahya Zekeriyya b. Mes‘ûd el-Ensârî el-
Hazrecî el-Münbicî, el-Lübâb fi’l-cem‘i beyne’s-sünneti ve’l-kitâb, thk. Muhammed Fadl -
Abdülazîz Murâd (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1414/1994), 1/155. Bu hususta Hanefîlerden Ebû
Hafs Sirâcüddîn Ömer el-Gaznevî’nin (ö. 773/1372) kendi dönemiyle ilgili yaptığı şu
sosyolojik tespit son derece dikkat çekicidir: “Bir namazı terk eden kişi onlara göre ya had
cezası ya da irtidâd cezası olarak öldürülür.

Nitekim onlara
göre hadiste kast edilen terk, inkâr sâikiyle namazın terk edilmesidir. Gev-
şeklik, gaflet ve nefse yenik düşme gibi sebeplerle olan terk değildir. Aynı şe-
kilde Hanefîler ile Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), Ömer b. Abdülazîz (ö.
101/720), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742), Ebû İbrâhim el-Müzenî (ö.
264/878) ve Dâvûd b. Ali (ö. 270/884) gibi bazı âlimlere göre namaz kılma-
yan müslüman öldürülmez. Bilakis tövbe edinceye kadar hapsedilir.11 Hatta
Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Müzenî’den (ö.
264/878) namazı terk eden kişinin öldürülmeyeceği ve bu işin Allah’la (c.c.)
kendi arasına bırakılacağı görüşü de nakledilmiştir.12

gerekir. Zira kesintisiz namazlarına devam edenler her zaman, ara ara namazlarını terk
edenlerden daha azdır. Özellikle kadınların çoğu kesintisiz namaza devam edemezler.
Nâdiren böyle olan vardır. Kadıların, avamın çoğuna karşı; eşlerin de kadınlarına karşı sükût
etmeleri bu durumda problem olur. Ayrıca namazı tek edenin kâfir olacağı görüşüne göre
onların nikâhlarının kalması da sıkıntılı olur. Dolayısıyla onlarla beraber olmak da ciddi
soruna dönüşür. Sonuç olarak bu konuda da Ebû Hanîfe’nin görüşünü taklîd etmek gerekir.”
bk. Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. İshak b. Ahmed el-Hindî el-Gaznevî, el-Ğurratü’l-münîfe fî
tahkîki ba‘zı mesâili’l-İmâm Ebî Hânîfe (Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1406/1986), 193.
Mâlikîlerin görüşü için bk. Eb’ül-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b İdrîs b. Abdirrahmân el-Karâfî
el-Mâlikî, ez-Zehîra, thk. Muhammed Haccî (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1994), 2/482.
Şâfiîlerin görüşü için bk. Eb’ül-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî,
el-Hâvi’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Muavvad - Âdil Ahmed Abdulmevcûd (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 2/525. Hanbelîlerin görüşü için bk. Ebû Muhammed
Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Makdisî el-Hanbelî, el-
Muğnî (Mektebetü’l-Kahire, 1388/1968), 2/329.

11 Ahmed b. Muhammed b. İsmâil et-Tahtâvî, Hâşiyetü’t-Tahtâvî alâ Merâkı’l-felâh şerhi Nûri’l-
îzâh, thk. Muhammed Abdülazîz el-Hâlidî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997),
373. Bu görüşün delilleri hakkında detaylı bilgi için bk. İbn Kayyim el-Cevziyye, Kitâbü’s-
Salât, 7, 42-48; Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Abdillah eş-Şevkânî el-Yemenî, Neylü’l-
evtâr, thk. Isâmüddîn es-Sabâbatî (Mısır: Dâru’l-Hadîs, 1413/1993), 1/361. İki grubun
delillerini karşılaştırmalı olarak inceleyip değerlendiren İbn Kayyim el-Cevziyye, küfrün
dinden çıkaran itikâdî küfür ve dinden çıkarmayan amelî küfür olarak iki kısıma ayrıldığı,
namazı terk etmenin itikâdî değil amelî küfür olduğu ve hadislerle sahâbe sözlerinde kast
edilenin de bu olduğu sonucuna varmıştır. bk. İbn Kayyim el-Cevziyye, Kitâbü’s-Salât, 84-98.
Kanaatimizce doğru olan bu görüşe şunu da ilave etmek gerekir; amelî küfrün gerçekleşmesi
de bir vakit namazın terkiyle değil esefle ifade etmek gerekirse günümüz Müslümanlarının
bir kısmının yaptığı gibi kişiye Târikü’s-salât yahut beynamaz vasfını kazandıracak şekilde
genel anlamda namazın terk edilmesiyle olur.

12 Bk. Ebü’l-Hasan Ali b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl el-Bekrî el-Kurtubî, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî,
thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhim (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 8/578. Aynî de bu
görüşü nakletmekle beraber Ebû Hanîfe’nin meşhur olan görüşünün namaz kılıncaya kadar
ta‘zîr edileceği olduğunu ifade etmiştir. bk. Ebû Muhammed Bedrûddîn Mahmûd b. Ahmed
b. Musa b. Ahmed b. el-Hüseyin el-Ayıntâbî el-Aynî, Umdetü’l-kârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 24/81.

Harb >
İkrime > İbn Abbâs kanalıyla naklettiği rivayete göre Hz. Peygamber (s.a.v.)
şöyle buyurmuştur: ُغَضْبَان عَلَيْهِ وَهُوَ اللَّاَ، لَقِيَ صَلاةً تَ رَكَ Her kim bir namazı terk“ مَنْ
ederse gazabına uğramış bir şekilde Allah’la (c.c.) karşılaşır.”58 Aynı senedle
bu hadisi Taberânî’den rivayet eden Ziyâüddîn el-Makdisî (ö. 643/1245)
râvilerinden ta‘dîl durumu ihtilaflı olan Sehl b. Mahmûd ve Sâlih’den bahse-
derek sika olduklarını dile getirmiştir.59 Emîr es-San‘ânî (ö. 1182/1768) ise
Süyûtî’nin ض rumûzuyla bu rivayetin zayıf olduğuna işaret ettiğini söyledik-
ten sonra Heysemî’den (ö. 807/1405) şunu nakletmiştir: “Bu senedde Sehl b.
Mahmûd vardır. Bu kişiyi İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) zikretmiş ve ondan
sadece Devrakî ile Sa‘dân’ın rivayette bulunduğunu söylemiştir. Geriye kalan
ricâli ise sahîhîn ricâlidir.”60 Elbânî ise Süyûtî’nin işaret ettiği gibi61rivayetin
zayıf olduğunu ifade etmiştir.62

Sened açısından her ne kadar zayıf olsa da rivayetin mana bakımından
doğru olduğunu söylemek mümkündür. Zira bir vakit de olsa farz kılınan na-
mazın terkinin diğer günahlar gibi Allah’ın (c.c.) gazabını celb edeceği ma-
lumdur.

57 Bk. İbn Battâl, Ebü’l-Hasan Ali b. Halef b. Abdilmelik el-Bekrî el-Kurtubî, Şerhu Sahîhi’l-

Buhârî, thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim. (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 2/175;
Ebü’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hecer el-Askalânî, Fethu’l-bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk.
Muhammed Fuâd Abdulbâkî (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1379), 2/30; Aynî, Umdetü’l-kârî, 5/38;
Kurtubî, el-İstizkâr, 2/191; Kurtubî, et-Temhîd, 4/293.

58 Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyüb el-Lahmî eş-Şâmî et-Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr,
thk. Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1415/1994),11/294.

59 Ebû Abdillah Dıyâüddîn Muhammed b. Abdilvâhid el-Makdisî, el-Ehâdîsü’l-muhtâra, thk.
Abdulmelik b. Abdullah b. Düheyş (Beyrut: Dâru Hadır, 1420/2000), 12/87.

60 Ebû İbrâhim İzzüddîn Emîr Muhammed b. İsmail b. Salâh b. Muhammed el-Hasenî el-
Kehlânî es-San‘ânî, et-Tenvîr şerhu’l-câmi‘i’s-sağîr, thk. Muhammed İshak Muhammed
İbrâhim (Riyad: Mektebetü Dâri’s-Selâm, 1432/2011), 10/174.

61 Bk. Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekir es-Süyûtî, el-Câmi‘u’s-sağîr ve ziyâdetüh, thk.
Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1408/1988), 1/12301.

62 Ebû Abdirrahmân Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî, Daîfu’l-Câmi‘i’s-sağîr ve ziyâdâtih
(Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, ts.), 796.

192 | ABDULVEHHAB GÖZÜN

Mütefekkir 7/13 (2020), 177-200

2.4. Özürsüz Bir Vakit Namazı Terk edenin Amelinin Boşa
Çıkacağına Dair Rivayet

Ancak Buhârî’nin zikredilen riva-
yetiyle birlikte benzer anlam ifade eden başka rivayetlerde bu kelime الصلاة

76 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 5/238.
77 Bk. Ebü’l-Hasan Nûruddîn Ali b. Sultân Muhammed el-Mollâ el-Herevî el-Kârî, Mirkâtü’l-

mefâtîh şerhu mişkâti’l-mesâbîh (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1422/2002), 1/133.
78 Bk. Ebü’l-Hasan Nûruddîn Ali b. Ebî Bekir b. Süleyman el-Heysemî, Mecme‘u’z-zevâid ve

menbe‘u’l-fevâid, thk. Hüsâmüddîn el-Kudüsî (Kahire: Mektebetü’l-Kudüsî, 1414/1994),
4/215.

79 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîra el-Buhârî, el-Edebü’l-müfred, thk.
Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, 1409/1989), 20.

80 Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî, Sahîhu’t-terğîb ve’t-terhîb (Riyad: Mektebetü’l-Ma‘ârif,
1421/2000), 1/368.

81 Mervezî, Ebû Abdillah Muhammed b. Nasr b. el-Haccâc, Ta‘zîmü kadri’s-salât, thk.
Abdurrahmân Abdulcebbâr el-Firîvâî (Medine: Mektebetü’d-Dâr, 1406), 2/885; Ebû Bekir
Ahmed b. Amr b. ed-Dahhâk b. Muhalled İbn Ebî Âsım eş-Şeybânî, el-Âhâd ve’l-mesânî, thk.
Bâsim Faysal Ahmed el-Cevâbira (Riyad: Dâru’r-Râye, 1411/1991), 6/215.

82 Ebü’l-Fad l Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-Askalânî, el-Metâlibü’l-âliye bi
zevâidi’l-mesânîdi’s-semâniye, thk. Sa‘d b. Nâsır b. Abdülazîz (Riyad: Dâru’l-Âsıme,
1419/1998), 4/594.

Sonuncusunun ise temel hadis kaynaklarında yer almadığı halde sadece

87 Ebû Muhammed Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Mısrî el-Kuraşî, el-Câmi‘, thk. Rifat Fevzî

Abdulmuttalib - Ali Abdulbâsit Mezîd (Beyrut: Dâru’l-Vefâ, 1425/2005), 61; Ahmed b.
Hanbel, el-Müsned, 2/178; Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyüb el-Lahmî et-Taberânî,
el-Mu’cemu’l-evsat, thk. Târık b. Ivazıllah b. Muhammed - Abdulmuhsin b. İbrahim el-
Hüseynî, Kahire: Dâru’l-haremeyn, ts.),6/266; Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah b.
Muhammed el-Hâkim en-Neysâbûrî, el-Müstedrek, thk. Mustafa Abdulkâdir Atâ (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 4/162; Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin b. Ali b. Musa el-
Horasânî el-Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1/573.

88 Heysemî, Ebü’l-Hasan Nûruddîn Ali b. Ebî Bekir b. Süleyman, Mecme‘u’z-zevâid zevâid ve
menbe‘u’l-fevâid, thk. Hüsâmüddîn el-Kudüsî. (Kahire: Mektebetü’l-Kudüsî, 1414/1994),
5/69.

89 Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’s-sahîha, 7/1243-1244.